
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 324 del 26/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Annullamento  D.D. n. 367 del 28/02/2019 - Annullamento Determina a 
contrarre n. 1203 del 12/06/2019 con relativo progetto e annullamento in autotutela del bando 
di gara per la "Realizzazione ascensori nei colombari dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla".

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che, con D.D. n. 367 del 28/02/2019 si è provveduto alla nomina del RUP, Progettista, D.L. e 
D.O. e collaboratori del RUP per la “Realizzazione di ascensori nei colombari dei cimiteri di Ragusa 
Centro e Ibla”

Che con D.D. n. 1203 del 12/06/2019 è stato approvato il progetto con il relativo quadro 
economico  per  un  importo  complessivo  di  €  150.000,00 per   la  “  Realizzazione  ascensori  nei 
colombari dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla ”, al fine di consentire una fruizione più agevole da 
parte degli utenti e degli operatori;

Che con la medesima D.D. n. 1203 del 12/06/2019 è stato disposto di indire una procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. B e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95 comma 4 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Che  in  data  05/09/2019   è  stata  pubblicata  la   lettera  di  invito  sul  “Portale  Appalti  e 
procurement” del Comune di Ragusa avente come termine per la ricezione delle offerte le ore 12:00 
del 16/09/2019;

Che  in  data  16/09/2019,  giorno  della  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono 
pervenute, ai protocolli n. 10586 – 105237 – 105243, le note da parte di tre ditte invitate alla gara .  
In dette note si evidenziava che occorreva predisporre, in ogni cimitero, apposita linea elettrica 
dedicata con allaccio al punto fornitura, parecchio distante dal luogo di installazione (in particolare 
nel Cimitero Centro). Ciò chiaramente fa lievitare i costi di allaccio previsti in progetto, rendendo 
insufficiente l'importo posto a base d'asta.

Pagina 1/3



Vista  la  nota  del  RUP,  n.  57717  del  17/09/2019  con  la  quale  chiede  in  autotutela  di 
sospendere la gara in oggetto;

Considerato  che l'esercizio  del  potere  di  autotutela  trova  fondamento  nel  principio 
costituzionale di buon andamento che impegna la Pubblica amministrazione ad adottare atti il più 
possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi anche la revisione e l'integrazione 
degli atti adottati;

L'adozione del  provvedimento in  autotutela  rappresenta un potere /dovere della  stazione 
appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura a evidenzia pubblica in 
presenza di vizi tali  da  pregiudicare  i  principi di trasparenza, imparzialità,  buon andamento e 
buona amministrazione;

Vista la nota del RUP n. 108037 del 23/09/2019 con la quale si chiede, in autotutela  di 
annullare la gara in oggetto; 

Che la procedura di gara è stata avviata e non celebrata,  per cui nessun pregiudizio deriva 
ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento in autotutela; 

- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021;

- Con Delibera di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019-2021; 

- Dato atto che si provvederà con successivo atto alla prenotazione della spesa subordinata 
all'approvazione della variazione di bilancio;;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 
19 del 24/03/2017;

-     Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato 
con
       Delibera Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed effi-

cacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

1) Di annullare in via di autotutela la D.D. n. 367 del 28/02/2019 – la   Determina a contrarre 
n.1203 del 12/06/2019 con  relativo  progetto e annullamento in autotutela del bando di gara e 
tutti gli atti connessi e conseguenti per la “ Realizzazione ascensori nei colombari dei cimiteri  
di Ragusa Centro e Ibla”.  

2) Dare  atto  che,   non  è  stato  prenotato  alcun  impegno  di   spesa,   in  quanto  subordinato 
all'approvazione della variazione di bilancio  2019;

3) Dare atto che, a seguito della revisione del progetto a base di gara  a cura dell'ufficio servizi 
cimiteriali,  con apposito provvedimento,  sarà indetta una nuova procedura di gara; 

4) Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell’apposita  sezione  del  sito 
denominato      
“Amministrazione trasparente”.

Pagina 2/3



Parte Integrante:

Nota RUP n. 108037

 

 

Ragusa,  26/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

